[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL DE

{8 EME/SP

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº       /2025
Indica realização de estudo técnico de fluxo viário para análise de alterações no sentido de circulação em vias dos bairros Jardim Santa Paula e Jardim Santa Marta.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, moradores da região procuraram este vereador relatando dificuldades recorrentes no trânsito, sobretudo em horários de pico, como o horário de almoço, quando o fluxo de veículos aumenta consideravelmente, gerando riscos de acidentes e transtornos à mobilidade local.

Considerando que, as principais solicitações apresentadas pelos moradores são:

1. Rua Vitor Curioni

– Estudo para tornar a via mão única no sentido Centro → Bairro, até a altura da antiga Chácara Gaboli;
– A alteração se justifica pelo fato de que veículos oriundos do Jardim Empyreo utilizam a via como rota alternativa, causando congestionamentos e conflitos no tráfego;
– Em frente ao estabelecimento Branca Salgados, no horário de almoço, o trânsito se torna praticamente impossível, com desrespeito à sinalização existente.

2. Rua Roldão Francisco Ferreira

– Solicitação para que a via passe a operar apenas no sentido Centro → Bairro;
– Implantação de faixa amarela na calçada do lado esquerdo do sentido de circulação, com o objetivo de evitar estacionamento irregular;
– A via é estreita e possui intenso movimento de veículos, o que aumenta o risco de acidentes e dificulta a circulação segura.

Considerando que, diante do exposto, os moradores solicitam que a Secretaria competente realize estudo técnico aprofundado, avaliando os impactos das mudanças propostas, bem como alternativas viáveis que possam organizar o fluxo, reduzir conflitos, diminuir riscos e aumentar a segurança viária para motoristas, ciclistas e pedestres.

Considerando que, ressalta-se que a realização de estudos técnicos é essencial para garantir que qualquer alteração no trânsito seja feita de forma responsável, segura e eficaz, atendendo ao interesse coletivo.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que determine a Secretaria de Segurança, Trânsito, Cidadania e Defesa Civil que realize estudo técnico de tráfego e fluxo viário na região dos bairros Jardim Santa Paula e Jardim Santa Marta, especificamente nas Ruas Victor Curioni e Roldão Francisco Ferreira, com o objetivo de avaliar possíveis alterações no sentido de circulação das vias, visando maior segurança viária, especialmente para pedestres e crianças.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 15 de dezembro de 2025.
DAVID PEDRÃO DA SILVA
VereadorParte superior do formulário
DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

[image: image1.png]